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Høringssvar fra Norsk Varmepumpeforening om energitilstand i bygninger 
 
Det vises til høringsdokument av 18.06.2007 om Endringer av energiloven – energitilstand i 
bygninger. Norsk Varmepumpeforening vil her gi uttrykk for våre synspunkter i forslag til 
endringer av loven. 
 
Norsk Varmepumpeforeninger støtter de overordnede målsetninger som ligger til grunn for 
endringer i energiloven og innføring av direktiv 2002/91/EF om energiytelse i 
bygningsmassen.  
 
Våre hovedsynspunkter knytter seg til hvilke beregningsmetoder som anvendes ved 
fastsettelse av energimerke for den enkelte bygning. Vi vil i vårt høringssvar avgrense oss til å 
kommentere dette punktet.  
 
På side 13 i høringsnotatet skriver departementet: 
 
”Departementet legger opp til å legge beregnet netto energibehov til grunn for byggets 
energitilstand. Dette er det samme som benyttes i teknisk forskrift til plan- og bygningsloven. 
I dokumentasjonen vil det foreligge vurderinger av oppvarmingsløsning, men 
oppvarmingsløsningen vil få begrenset betydning for rangeringen. 
 
Der hvor byggeier har gjennomført særskilte og varige investeringer for å begrense behovet 
for å kjøpe energi i markedet, skal det påvirke byggets energitilstand. Tiltak som for eksempel 
etterisolering og skifte til mer energieffektive vinduer har betydning. Også installasjon av for 
eksempel aktiv solvarme, solceller eller varmepumper vil påvirke energitilstanden.” 
 
For oss fremstår det som noe uklart hva departementet her faktisk foreslår i forhold til 
beregningsmodell.  
 



Bygningens energiegenskaper er en kombinasjon mellom energibehov, oppvarmingssystem 
og energibærer. Hvis netto energibehov legges til grunn for byggets energitilstand vil man 
kun fokusere på bygningens energibehov. Byggforsk og Sintef anbefaler i sin utredning til 
NVE i forbindelse med innføring av energimerking av bygninger å benytte vektet tilført 
energi som beregningsmodell. Ved å benytte vektet tilført energi som beregningsmodell vil 
man ivareta hensynet til energibehov, oppvarmingssystem og energibærer. Det er viktig å 
understreke at man ved å benytte tilført energi som beregningsmetode også premierer en 
bygningskropp som gir lite varmetap. 
 
Netto energibehov som beregningsmetode likestiller elektrisitet og fossilt brensel, med 
gratis energi fra omgivelsesvarme og solenergi. 
 
Tilført energi kan også defineres som kjøpt energi. Det eneste logiske å forholde seg til for 
eiere av næringsbygg og boliger er at det er kjøpt energi som er grunnlaget for 
energimerkingen. Når regjeringen aktivt oppfordrer folk til å installere varmepumper for å 
spare energi, vil det være en umulig oppgave for departementet å forklare en boligeier som 
investerer flere hundre tusen kroner for å erstatte oljefyren sin med en varmepumpe, at dette 
ikke gir noen gevinst ved energimerking av boligen.  
 
Et annet godt argument for å anvende tilført energi som beregningsmetode er at man da kan 
ha mer ambisiøse målsetninger i forhold til reduksjon av energibruk og utslipp av CO2 fra 
bygningsmassen. Danmark og Sverige anvender vektet tilført energi som beregningsmetode i 
nye bygninger. I en bolig på 150 kvadratmeter hvor det benyttes elektrisitet til oppvarming, 
ventilasjon, tappevann og eventuelt kjøling er det i Norge, Danmark og Sverige store 
forskjeller i hva det maksimalt er tillatt å benytte av energi: 
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Figur 1. Maksimalt tillatt elforbruk til oppvarming, tappevann, ventilasjon og kjøling 
 
 
Hvis man i Norge skal benytte netto energibehov som beregningsmetode vil man raskt 
komme i den situasjonen at et A-merket hus i Norge har et høyere elforbruk enn hus 
som kun tilfredsstiller minstekravene i våre naboland.  



Bakgrunnsinfo om varmepumpemarkedet i Norge 
Varmepumpemarkedet i Norge har opplevd en eksplosjonsartet vekst i Norge de siste årene. 
Myndighetene har gjennom målrettede tiltak bidratt positivt til at vi i dag har en 
varmepumpebransje i Norge som hvert år omsetter for ca. 2 milliarder kroner og skaper nye 
arbeidsplasser over hele landet. En fortsatt vekst for bransjen forutsetter stabile og 
forutsigbare rammebetingelser.  
 
Det er i dag ca. 250 000 boliger i Norge som har installert varmepumpe. I Møre- og Romsdal 
er det mer enn 1 av 5 boligeiere som har installert varmepumpe. Varmepumper bidrar hvert år 
med ca. 5 TWh fornybar energi i det norske energisystemet. I en fremskrivning utarbeidet på 
oppdrag fra NVE vil varmepumper i 2020 hvert år bidra med 10 – 14 TWh fornybar energi i 
energisystemet. Det er spesielt i boligsektoren det forventes en sterk vekst i installasjon av 
varmepumper.  
 
Norge er det land i Europa som i størst grad har gjort seg avhengig av strøm til 
oppvarmingsformål. En boligeier som installerer en luft/luft varmepumpe reduserer i 
gjennomsnitt sitt forbruk av elektrisitet med ca. 6 100 kWh pr. år. Andre type varmepumper 
som luft/vann og bergvarmepumper kan gi betydelig større energibesparelser. Dette gjør at 
den enkelte boligeier blir mindre sårbar for svingninger i elektrisitetsprisen som vil 
forekomme i Norge hvor vannkraft er dominerende i kraftforsyningen.  
 
De aller fleste som har installert varmepumpe i Norge har foretatt denne investeringen uten 
offentlige tilskudd. Hvis det legges en beregningsmetode til grunn for energimerking hvor 
man ikke får en gevinst for denne investeringen vil både boligeiere og eiere av næringsbygg 
oppleve at dette er svært urimelig. 
 
Oppsummering 
Vi anbefaler at regjeringen ved innføring av energimerking av bygninger legger vektet tilført 
energi til grunn som beregningsmetode. Dette er metoden som er forelått av Sintef/Byggforsk. 
Dette er etter vår vurdering den eneste modellen som kan ivareta at Norge er et foregangsland 
innenfor klima- og miljøpolitikk. 
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